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Lyžníci ze Sokolnic opět pokořili Jizerskou 50 
Těžko k uvěření, ale plochozemci od nás ze Sokolnic 
se už od roku 1997 zúčastňují slavného lyžařského zá-
vodu v Jizerských horách – Jizerské padesátky! I letos 
se zúčastnili dva naši reprezentanti a dobří kamarádi –  
Ing. Oldřich Životský a MVDr. Josef Umlášek. To už je vý-
kon hodný povšimnutí.
V letošním roce se na závodech objevili již po patnácté.  
MVDr. Umlášek se účastní pod hlavičkou Sokola Sokol-
nice, Ing. Životský má svého patrona v SŠEE Sokolnice, 
kde byl dlouholetým ředitelem, než předal pomyslné 
žezlo mladším.

Nedalo mi to, abych se nezeptala, co je přivedlo 
na myšlenku se závodů zúčastnit a jaké byly jejich 
začátky. Zde jsou odpovědi:
OŽ: Na začátku byl zájem zkusit a zjistit, zda i já jsem 
schopný doklouzat na běžkách 50 km, a navíc přítel 
Pepa měl již jeden start za sebou, a tak jsem se mu chtěl 
alespoň vyrovnat.
JU: Doplnil bych Oldřicha. Myslím, že dalším impulsem 
pro nás byla i vícenásobná účast našeho společného 
staršího kamaráda Jirky Cupáka z Újezdu u Brna ještě 
v pionýrských dobách tohoto závodu. A my to chtěli do-
kázat také. Pro mne je vlastní závod takovou třešničkou 
na dortu. Hlavní bonus je, že člověk pro své zdraví cca 
2 měsíce dělá něco navíc. Až na ty Vánoce.
Na takový závod je určitě potřeba mít dobrou kondici 
a naježděné kilometry na lyžích. Kam jezdíte trénovat 
a kolik času přípravě věnujete?
OŽ: Mě se trénovat nikdy nechce (je tam zima, většinou 
fouká a bolí mě pak celej člověk) ale Pepa, to je opravdo-

vej milovník hor a nejčastěji spolu s Toníkem Mikuláškem 
tráví každou volnou chvilku na lyžích. Není pak divu, když 
vidím jeho nadšení a mladistvý zápal, že i já jejich vábení 
občas podlehnu. Nejčastěji jsem asi v Jeseníkách, a když 
je sníh, tak na Českomoravské vysočině.
JU: Jsem narozen ve znamení berana a ten prý nejlépe 
odpočívá na horách. Takže je to možná pro mne relax. 
Ale vážně. Někde jsem četl, že člověk před závodem by 
měl naběhat alespoň 200 km. Nyní to není problém, ale 
v dobách, kdy se „jizerka“ běhala druhý lednový týden, to 
nebylo tak snadné. I tak to znamená obětovat nějaký ví-
kend a i trochu dovolené. Jsme závislí na sněhu a počasí 
a tam si neporučíme. Připravovat se fyzicky začínám tak 
1,5 měsíce před jizerkou. Kromě Jeseníků a Českomorav-
ské vysočiny tak jednou za zimu vyrážíme s kamarádem 
Tondou Mikuláškem na dva dny poznávat dle sněhových 
podmínek i jiné naše hory.
Nepodepsala se na vaší kondici nucená 
covidová přestávka?
OŽ: Na mé kondici se podepisuje hlavně stáří.
JU: Naprostý souhlas. Na covid se už vymlouvat nedá. 
Spíše přišly jiné zdravotní problémy. Tak jsem si omladil 
kloub, a není se na co vymlouvat.
Vaše rodiny vás zajisté podporují.
OŽ: Jizerku odjelo v předchozích letech i 75 % mých dětí, 
a tak i s ohledem na tuto zkušenost se zájmem sledují, 
jestli to dědek ještě tentokrát dá. Pepa má to zázemí 
ještě lepší. Dcera Barbora absolvovala nejen několikrát 
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Okénko do mateřské školy
●  Děti ze třídy KUŘÁTKA si v měsíci únoru mohly  
vyzkoušet, jaké to je být hasičem, policistou nebo záchra-
nářem. Seznamovaly se s dovedností, jak přivolat pomoc 
v případě požáru, nezákonného jednání nebo pod jakým 
číslem hledat záchrannou službu. V období jarních prázd-
nin v ostatních typech škol, tedy i ZŠ Sokolnice, kdy bylo 
dětí méně, bylo naopak sněhu více… Vyzkoušeli jsme si 
postavit iglú na zahradě MŠ a děti si tak užily sněhových 
radovánek. Samozřejmě děti nezapomněly také na kar-
neval plný tance, zábavy a samozřejmě masek a průvodu 
po celé MŠ. 
●  V měsíci únoru jsme si s dětmi ve třídě MOTÝLCI poví-
dali o povoláních a řemeslech. Vyráběly pizzu z barevného 
papíru, kreslily fixami na textil – polštářek, pletly vánočky 

a pletýnky z modelíny, samy si vyrobily autíčka z tvrdého 
kartonu a šroubků, hrály si na zedníky a stavěly domy ze 
stavebnic. Společně jsme pozorovali ptáčky, vyráběli si 

Kuřátka

Kuřátka Motýlci Motýlci

Jizerskou 50, ale úspěšně absolvovala ve Švédsku legen-
dární Vasův běh, který s délkou 90 km je nejdelší z ce-
lého seriálu dálkových běhů. Jo, geny jsou geny.
JU: Dříve se mnou občas jela trénovat i manželka. Dnes 
už je možná ráda, že odjedu a doma má klid. Rád bych 
někoho z rodiny ještě na jizerku zlákal. Uvidíme. Oldřicha 
už lákají na společnou účast vnoučata, pro mne je to 
však hodně vzdálená budoucnost.
Jaké jsou vaše pocity po letošním závodu?
OŽ: Pocity jsou vždycky stejné. Překvapení a radost, že 
jsem to ještě tentokrát přežil, a jasné přesvědčení, že to 
bylo tentokrát stoprocentně naposledy.
JU: Po závodě jsem rád, že už to mám za sebou. Ale spo-
kojenost tam moc nebývá. Vždy mám pocit, že to mohlo 
být lepší. A protože si přece nemohu přiznat, že jsem líva-
nec, tak viním lyže nebo mázu.
Zbývá mi ještě doplnit, že v letošním ročníku ČEZ Jizerské 
50, která se uskutečnila ve dnech 6. až 9. února, se ze 
všech  4143 přihlášených účastníků – profesionálů i ama-
térů – umístili na velmi pěkném 2854. a 2872. místě. 
V kategorii M 69 (podle věku) obsadili 275. a 277. místo 
s časy 4:37:47 h a 4:38:31 h, což je zhruba v polovině 
startovního pole v této kategorii. Jak vidíte, jejich výkony 
jsou vyrovnané, zkrátka kamarádi i v boji (o umístění). 

Téměř stejné jsou i jejich nejlepší časy na nezkrácené 
trati 4:01:37 a 4:04:11. Pod 3:45 hodin se dostali jen  
v roce 2015, kdy byla trať mírně zkrácená.
Několik faktů závěrem. Pokud je mi známo, ze sokolnic-
kých rodáků jeli JIZ50 ještě:
•	 Ing. Jiří Fasora,
•	 Mgr. Martin Životský – 2 účasti. Poprvé jsme ho mu-

seli postaršit, protože mu nebylo 18 let,
•	 Ing. Petr Životský – 6 účastí, nejlepší čas na klasické 

trati 3:35:11,
•	 Jakub Životský – jedna účast,
•	 MVDr. Barbora Umlášková – 5 účastí, nejlepší čas na 

klasické trati 3:50:07, 1x účast na Vasově běhu 
•	 Petr Brzobohatý – účastník závodů seriálu Ski Clas-

sic – 3x Jizerská padesátka (nejlepší čas 3:48:06), 
6x Vasův běh 90 km a několikrát i Birkebeinerrennet 
54 km (známý běh s baťůžkem).

Děkuji oběma osloveným za jejich spolupráci při tvorbě 
tohoto příspěvku. Můžete se přesvědčit, že vládnou ne-
jen lyžemi, ale též vytříbeným slohem a vtipem. Vám, milí 
spoluobčané, přeji příjemné počtení a všem lyžníkům 
ze Sokolnic, především Olinovi a Pepovi, mnoho dalších 
úspěchů a stále dobrou kondici.

-Jitka Čermáková a lyžníci-
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barevné vrabečky i budky z papíru. Obzvlášť veselý týden 
byl ten karnevalový, na který se děti moc těšily, protože 
jsme měli ve třídě maškarní bál – „Karneval“. Celý týden 
jsme zdobili třídu, hráli hry a soutěže, povídali si o mas-
kách, kreslili a vyráběli různé klauny, šašky a masky. Po 
karnevalu jsme se věnovali pohádkám – o princeznách, 
o kůzlátkách, o třech medvědech. Děti hrály pro kama-
rády divadelní představení s loutkami, dokonce si loutky 
samy vyráběly a také sestavovaly děj pohádek či příběhů 
pomocí obrázků.
●  Ve třídě SLUNÍČKA bylo slyšet i v únoru štěbetání, 
a nebyly to jen děti, které do třídy chodí, ale ptáčci, je-
jichž „řeč“ děti mohly poslouchat prostřednictvím ob-
rázků „Ptáci na krmítku“ a aplikace „Lesní svět“. Už tak 
poznáme zpěv vrabců, sýkor, kosů, kterým jsme zkou-
šeli naslouchat i při procházkách po okolí Sokolnic. Do 
krmítka, které máme na školní zahradě, jsme hladovým 

zpěváčkům sypali semínkové do- 
broty. Sníh, který ještě napadnul, ur-
čitě ptáčky překvapil a nás také… ale 
příjemně! Děti si tak ještě mohly ale-
spoň pár dnů na školní zahradě užít 
sněhové nadílky k jízdě po sněhu, 
k vršení hromad a sněhových domů, 
ke stavění sněhuláků. Také v naší 
třídě se konal dopolední maškarní 
karneval. Nejenže byla třída plná 
pohádkových, filmových a zvířecích 
postaviček, ale taky hudby, her, ml-
sání i legrace. Protože jsme byli zvě-
daví, jaké masky mají naši kamarádi 

v ostatních třídách, průvodem po celé mateřské škole 
jsme se všichni společně prošli, a nakonec jsme navští-
vili i paní kuchařky ve školní kuchyni. Masopust se valem 
blíží, nemohli jsme tedy zapomenout napéct pravé maso-
pustní koblihy. Ze všech potřebných ingrediencí jsme si 
připravili kynuté těsto, ze kterého děti vykrajovaly kulaté 
koblížky a vyvalovaly válečky na koblihové uzlíky. Usma-
žené byly lehké jako peříčko a dobré jako, jako… přece 
jako koblížky!
●  Únor pro děti ze třídy KOŤÁTKA začal pozorováním 
změn v přírodě, kdy se nám ozývali kamarádi ptáčci, kteří 
nám tu přes zimu zůstali. Tvořili jsme velké obrazy, hráli 
spoustu her a předškoláci se dokonce zúčastnili enviro-
mentálního programu „Krmítko v naší zahradě“. Velkým 
lákadlem byl pro děti i karneval, na který jsme se pilně 
připravovali a těšili se na převleky a veselí. Poslední týden 

KoťátkaKoťátka

Sluníčka

Sluníčka
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Únorová družina
Zima a sníh nám moc radosti nenadělaly, i přesto si 

družinové děti přišly v únoru na své.
Hned začátkem měsíce se nám podařilo uskutečnit 

maškarní karneval na téma ZÁCHRANÁŘI. Už pár dní pře-
dem se třída ozdobila balónky, girlandami i obrázky ve 
tvaru hasičských aut, policistů, sanitek i jiných doplňků 
spojených s tímto tématem. Nebylo nutné mít převlek  
v tomto duchu, ale nápady a podomácky zrealizované 
tematické kostýmy byly výhodou. Krásně nám to pak la-
dilo s připraveným pohoštěním i soutěžemi, které jsme 
pro děti připravili. Na ochutnání byly nachystány piškoty 
ve tvaru náplastí, hořící puding, záchranářské pitíčko ve 
tvaru transfuze či popcorn v krabičce s telefonními čísly 
záchranných složek. Děti si mohly vyzkoušet ošetření 
zraněného, práci drážních hasičů nebo náplň práce zdra-

votní sestry včetně např. měření tlaku. Kdo měl zájem, 
mohl si v připravené záchranářské stezce po zodpově-
zení všech otázek vyluštit tajenku. Bylo možné i tema-
ticky tvořit, malovat a vyfotit se u některého z fotokoutků 
(nemocnice, hasiči), či si udělat policejní portrét zločince. 
Na všechny čekala tombola a výherci za nejlepší masku 
převzali odměnu v originálním, ručně vyrobeném lékař-
ském kufříku. Nálada byla výborná a již teď se těšíme na 
další podobné akce. 

Zimní sport – bruslení si opět mohli vyzkoušet zájemci 
ze všech tří oddělení družiny, a to v pátek 7. února. Ten-
tokrát se zamluvila ledová plocha ve Šlapanicích, kam 
se vyjelo autobusem č. 151, a tak byla pomoc maminek 
s odvozem i dovozem příjemným ulehčením, za což jim 
moc děkujeme. Byla to poslední akce před jarními prázd-
ninami a po nich se již rozeběhla příprava na MASOPUST

-Markéta Kupská-

Příroda v zimě
Zima je obdobím, kdy se příroda i životní rytmus zvířat přizpůsobují chlad-

nějším teplotám. Některá zvířata upadají do zimního spánku, zatímco jiná si 
musí potravu aktivně shánět i v mrazivém počasí. A co ptáci? Někteří u nás 
zůstávají po celou zimu, zatímco jiní odlétají za teplem na jih.

Tomuto tématu jsme se s dětmi věnovali dva týdny. Na obrázcích jsme po-
znávali různá zvířata a třídili je podle toho, jakým způsobem přečkávají zimu. 
Určování ptáků bylo náročnější, ale nyní už víme, kteří z nich navštěvují naše 
krmítka. Všechny získané informace jsme zpracovali do projektu, ve kterém 
jsme vytvořili zimní krajinu pomocí kartonu, vaty a toaletních ruliček. Kolek-
tivní tvoření posílilo naši spolupráci a vzájemnou pomoc. 
Na závěr si žáci připravili přednášku pro prvňáčky ve školní družině. Vybrali 
svá oblíbená zvířata a představili jim o nich několik zajímavostí.�

-Veronika Janoušková-
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byl ve znamení cesty do vesmíru, tedy alespoň v předsta-
vách, kdy jsme si povídali o planetách, hvězdách a ta-
jemstvích nekonečného vesmíru. Únor byl zkrátka plný 
radosti, objevování a krásných společných zážitků.
●  Všichni předškoláci z naší mateřské školy zažili jedno 
únorové dopoledne jako děti z lesní mateřské školy. Při-
jeli k nám lektoři ze spolku Kavyl, z. s., který se už více 
než deset let věnuje vzdělávání v přírodě a patří k zaklá-
dajícím členům Asociace lesních mateřských škol. Před-
školáci celé dopoledne strávili nejen na školní zahradě, 

včetně svačiny, ale také se s lektory vydali do okolí Sokol-
nic. Během vzdělávacího programu s názvem „Krmítko 
v naší zahradě“ se seznamovali s novými informacemi 
o životě ptáků žijících v našem prostředí, vyráběli krmítka 
ze šišek a prostřednictvím různých aktivit například zjiš-
ťovali, jaké úsilí musí někteří ptáčci vynaložit, když si 
chtějí ulovit či sníst potravu. Dětem se takto strávené 
dopoledne líbilo, a tak doufáme, že v budoucí době opět 
vyžijeme některý ze vzdělávacích programů z nabídky 
spolku Kavyl. � ■
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Zprávy z rady 
●  Rozhodnutí o výběru dodavatele – 

Dětské hřiště Sokolnice 
Obec Sokolnice plánuje realizaci stavby s názvem „Dět-
ské hřiště Sokolnice“. Rada obce na své 48. schůzi 
schválila zadávací dokumentaci od společnosti RTS, a. s., 
která toto VŘ administruje. Ve stanoveném termínu byly 
podány celkem 3 cenové nabídky. Vedení obce rozhodlo 
o výběru zhotovitele. Jediným hodnotícím kritériem byla 
cena. Rada obce schválila jako vítěze výběrového řízení 
na zakázku Dětské hřiště Sokolnice společnost Pro-
stavby, a. s., Dědina 447, 683 54 Otnice, IČ 27713130, 
a uložila starostovi nejpozději do 28. 3. 2025 podepsat 
smlouvu o dílo s vybraným dodavatelem. Rada obce ulo-
žila tajemnici nejpozději do 14. 3. 2025 sdělit rozhodnutí 
RO společnosti RTS, a. s. 
●  Rozhodnutí o výběru dodavatele – Zpracování MEK

a energetický management obce Sokolnice 
Obec Sokolnice plánuje zpracování místní energetické 
koncepce a energetického managementu v obci Sokol-
nice. Bylo zahájeno výběrové řízení na tuto akci. Rada 
obce na své 59. schůzi schválila zadávací dokumentaci. 
Ve stanoveném termínu byly podány celkem 3 cenové 
nabídky. Nyní vedení obce rozhodlo o výběru dodava-
tele. Jediným hodnotícím kritériem byla cena. Rada obce 
schvaluje jako vítěze výběrového řízení na zakázku Zpra-
cování MEK a energetický management obce Sokolnice, 
společnost ENSYTRA, s. r. o., Nám. Svobody 931/22,  
789 85 Mohelnice, IČ 285821236. Rada obce uložila 
starostovi nejpozději do 28. 3. 2025 podepsat smlouvu 
o dílo s vybraným dodavatelem a uložila tajemnici nej-
později do 14. 3. 2025 sdělit rozhodnutí RO Mgr. Hudeč-
kové, která jej administruje. 
●  Smlouva o poskytnutí dotace na údržbu cyklostezek
Starosta obce požádal o poskytnutí dotace v rámci do-
tačního programu „Podpora údržby cyklistických komuni-
kací a běžeckých lyžařských tratí v Jihomoravském kraji 
pro rok 2025“. Rada Jihomoravského kraje v souladu 
s ustanovením § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., 
o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 
na své 10. schůzi konané dne 6. 2. 2025 usnesením 
č. 606/25/R10 rozhodla o poskytnutí dotace a uza-
vření smlouvy. Radě obce Sokolnice byl předložen návrh 
smlouvy ke schválení. Rada obce schválila text a uzavření 
smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK v rámci do-
tačního programu „Podpora údržby cyklistických komuni-
kací a běžeckých lyžařských tratí v Jihomoravském kraji 
pro rok 2025“, mezi JMK a obcí Sokolnice.
Rada obce uložila starostovi podepsat předmětnou 
smlouvu (dotace na údržbu cyklostezek) nejpozději do 
28. 3. 2025. Rada obce uložila tajemnici nejpozději  
do 21. 3. 2025 sdělit rozhodnutí RO JMK. 
●  Nabídka na zřízení PPL boxů
Obci byla doručena nabídka na umístění výdejního boxu 
PPL v obci Sokolnice. Nejbližší výdejní box je umístěn na 
benzinové pumpě u kruhového objezdu. Žadatel navrhuje 
možnost umístění PPL boxu v centru obce. Rada obce 
o tomto bodu dlouze diskutovala. Obec již zajistila umís-

tění Z-boxů a Alza boxů v místě za budovou S-pasáže. 
Je otázkou, zda obec zahlcovat dalšími boxy, navíc obec  
v tuto chvíli nedisponuje vhodným místem pro zřízení 
PPL boxů. Rada obce vzala na vědomí nabídku na zřízení 
PPL boxů v obci Sokolnice. Rada obce neschválila umís-
tění boxů PPL v obci Sokolnice. Rada obce uložila paní 
Hrdličkové nejpozději do 28. 3. 2025 sdělit rozhodnutí 
žadateli. 
●  Smlouva se společností RTS, a. s. – 

Rekonstrukce povrchu ul. Zámecká a ul. Moravská
Obec Sokolnice v letošním roce plánuje rekonstrukci 
povrchu ulice Zámecká a ulice Moravská, v rámci které 
dojde k obnově povrchu komunikace. Rada obce si vyžá-
dala od společnosti RTS, a. s. CN na administraci výbě-
rového řízení na realizaci této stavby. RO byl předložen 
návrh příkazní smlouvy na výkon zadavatelských činností 
na zakázce zadávané jako podlimitní veřejná zakázka 
na stavební práce s názvem „Rekonstrukce povrchu 
ulice Zámecká a ulice Moravská“. Rada obce schválila 
cenovou nabídku od společnosti RTS, a. s. Rada obce  
schválila text a uzavření Příkazní smlouvy č. 7841/2025 
na výkon zadavatelských činností se spol. RTS, a. s.,  
Lazaretní 13, 615 00 Brno, IČ 255 33 843. 
Rada obce uložila tajemnici do 28. 2. 2025 sdělit 
spol. RTS, a. s., schválení uzavření Příkazní smlouvy 
č. 7841/2025 na výkon zadavatelských činností na pod-
limitní veřejnou zakázku na stavební práce s názvem  
Rekonstrukce ulice Zámecká a ulice Moravská. 
Rada obce uložila starostovi uzavřít nejpozději do 
7. 3. 2025 Příkazní smlouvu č. 7841/2025 na výkon za-
davatelských činností se spol. RTS, a. s., Lazaretní 13, 
615 00 Brno, IČ 255 33 843.
●  Žádost o povolení zpevnění zatravněné části 

obecního pozemku svépomocí
Obec obdržela žádost o povolení zpevnění zatravněné 
části obecního pozemku svépomocí. Tento pozemek by 
byl využíván k příležitostnému parkování motocyklu a na-
vazuje na pozemek ve vlastnictví žadatele. Rada obce 
schválila zpevnění zatravněné plochy části obecního po-
zemku na parc. č. 1249, kdy podmínkou provedení této 
stavby je skutečnost, že bude rozebíratelná. Rada obce 
uložila tajemnici nejpozději do 21. 3. 2025 sdělit rozhod-
nutí RO žadateli. 
●  CN zastínění oken budovy S-pasáž
S ohledem na skutečnost, že došlo k ukončení život-
nosti slunečních fólií na oknech S-pasáže, docházelo 
v letních měsících k přehřívání místností (ordinací lékařů 
a knihovny), které jsou situovány na východ a na jih 1. pa-
tra této budovy. Tuto záležitost projednala Rada obce 
Sokolnice a uložila tajemnici zajistit cenové nabídky na 
možná zastínění budovy S-pasáž. 
Radě obce jsou předloženy 2 varianty cenových nabídek 
od celkem 3 společností. První možností je zastínění bu-
dovy formou venkovních předokenních žaluzií. Nevýho-
dou je vizuální narušení této zrekonstruované budovy, 
boxy by byly umístěny i před skleněnou částí okna, čímž 
by došlo ke zmenšení průzoru oken. 
Druhou variantou je zastínění prostřednictvím screeno-
vých rolet, které mají menší box, tento by se vešel na rám 
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okna, nezmenšil by tedy průzor okna. Naopak nevýhodou 
je, že roletu není možné naklápět, ale pouze srolovat do 
potřebné výšky. Pokud by se zvolila světlá barva rolet, ne-
došlo by ke snížení přirozeného světla v místnostech. 
Rada obce rozhodla o způsobu zastínění budovy S-pa-
sáže prostřednictvím předokenních žaluzií a uložila ta-
jemnici nejpozději do 28. 3. 2025 zajistit minimálně tři 
cenové nabídky na zastínění budovy S-pasáže formou 
předokenních žaluzií. 
●  Odměny členům SPOZ
Radě obce byl předložen návrh na finanční ocenění členů 
SPOZ Sokolnice. Rada obce schválila uzavření DPP se 
členy SPOZ Sokolnice dle návrhu a uložila tajemnici do 
31. 3. 2025 uzavřít DPP s členy SPOZ Sokolnice. Rada 
obce uložila tajemnici nejpozději do 7. 3. 2025 sdělit roz-
hodnutí RO paní matrikářce OÚ Sokolnice. 
●  Odstranění dřevin – rizikové kácení
Rada obce na své 51. schůzi dne 14. 10. 2024 schválila 
cenovou nabídku na komplexní posouzení dřevin v obci 
Sokolnice, především z důvodu bezpečnosti v naší obci. 
Celkem bylo posouzeno 82 kusů dřevin. Z odborného 
posudku vyplynulo, že některé dřeviny je nutné bezod-
kladně pokácet. Další stromy je nutné v průběhu letoš-
ního roku ořezat a u některých provést bezpečnostní 
vazby. S ohledem na tyto skutečnosti byla předložena 
cenová nabídka na rizikové kácení těchto dřevin. Rada 
obce schválila kácení dřevin dle předloženého dendro-
logického posudku. Rada obce schválila cenovou na-
bídku od pana Petra Gottvalda, Kpt. Otakara Jaroše 10,  
682 01 Vyškov, na výše uvedené práce, vyplývající ze 
zpracovaného dendrologického posudku a uložila tajem-
nici nejpozději do 14. 3. 2025 zajistit objednávku pro 
pana Petra Gottvalda. 
●  Žádost o souhlas kácení keřů
Obec obdržela žádost na kácení keřů rostoucích na po-
zemku 1117/1, v k. ú. Sokolnice. Tyto keře se nacházejí 
v pásu zeleně mezi pozemkem 1118/5 a zpevněním 
místní komunikace a brání rozhledovým poměrům nově 
vznikajícího vjezdu na pozemek žadatele. 
Rada obce schválila žádost na pokácení keřů rostoucích 
na pozemku parc. č. 1117/1, v k. ú. Sokolnice, a uložila 
paní Hrdličkové nejpozději do 21. 3. 2025 sdělit rozhod-
nutí žadateli.
●  Povolení akce – Tradiční turnaj Saň Ten 2025 
Rada obce byla požádána zástupcem neformálního 
spolku „Saňařské asociace tenisu“ (SAT) o povolení uspo-
řádání tradičního turnaje Saň Ten 2025 dne 16. 5. 2025 
a 17. 5. 2025 na Oranžovém hřišti. Turnaj bude probíhat 
v pátek od 15.00 hodin a v sobotu v době od 6.00 do 
22.00 hodin. Rada obce schválila pronájem Oranžového 
hřiště za obecním úřadem dne 16. 5. 2025 a 17. 5. 2025 
„Saňařské asociaci tenisu“ za účelem pořádání tradič-
ního tenisového turnaje. Pořadatel uhradí náklady za 
pronájem hřiště a náklady spotřebované energie ve výši 
3000 Kč. 
Rada obce upozornila pořadatele na dodržování zásad 
slušného chování, zejména zdržení se používání vul-
gárních výrazů po celou dobu konání turnaje. Dále upo-
zornila pořadatele, že v těsné blízkosti hřiště probíhá  

přístavba ZŠ a je nevyhnutelně nutné zajistit respekto-
vání bezpečnosti všech zúčastněných. Rada obce uložila 
paní Hrdličkové do 21. 3. 2025 informovat SAT o schvá-
lení pronájmu sportoviště za obecním úřadem s výše 
uvedenými podmínkami. 
●  Povolení konání akce výstavy vín – 

Sokolnický košt 2025
Obec obdržela žádost Spolku přátel dobrého vína Sokol-
nice o povolení pořádání akce výstavy vín „Sokolnický 
košt 2025“, která se bude konat dne 1. 3. 2025 v místní 
sokolovně, v době od 14.00 do 22.00 hodin. Současně 
bylo požádáno o finanční příspěvek obce ve výši 3000 Kč. 
Rada obce schválila konání akce výstavy vín „Sokolnický 
košt 2025“ dne 1. 3. 2025 v době od 14.00 do 22.00 
hodin v místní sokolovně. Současně s kladným stano-
viskem obce obdrží organizátor výzvu k zajištění řádné 
pořadatelské služby nejen v místě pořádání, ale i v bez-
prostředním okolí. Úspěšnost této služby může mít vliv na 
případné příští povolení obdobné produkce. 
Rada obce uložila paní Hrdličkové do 28. 2. 2025 infor-
movat žadatele o povolení pořádání akce „Sokolnický 
košt“ včetně podmínek pro její konání a schválila finanční 
dar do tomboly ve výši 3000 Kč. 
●  Oplocení pozemku na parc. č. 455/1
Obec obdržela žádost o vyjádření se ke stavebnímu  
záměru „Oplocení na pozemku p. č. 455/1, v k. ú. So-
kolnice“. Tento byl posouzen referentkou stavebně tech-
nických činností OÚ Sokolnice, která uvedla následující 
skutečnosti. Dle předložených podkladů se jedná o umís-
tění oplocení na pozemku p. č. 455/1, k. ú. Sokolnice, 
ve vzdálenosti 0,6 m od hranic se sousedními pozemky. 
Oplocení je navrženo drátěné s ocelovými sloupky, 
výška 2,0 m, celková délka oplocení 181,6 m. Oplocení 
bude doplněno vstupní brankou, která se dle souhrnné 
technické zprávy nebude zamykat. Dle platného Územ-
ního plánu Sokolnice ve znění platném po změně č. I 
od 27. 6. 2019 se záměr nachází v zastavěném území 
v ploše označené PV – Plochy veřejných prostranství. Tyto 
plochy jsou definovány jako území přístupná veřejnosti 
bez omezení. Jako hlavní způsob využití stanoví územní 
plán: veřejné prostory přístupné veřejnosti bez omezení, 
komunikace a zpevněné plochy, veřejnou zeleň, uliční 
mobiliář. Přípustné je využití pro sítě technické infra-
struktury, parkovací a odstavná stání, menší dětská hři-
ště. Podmíněně přípustná je výstavba garáží pro osobní 
automobily, pokud se jedná o veřejný zájem. Jakákoliv 
jiná zařízení a stavby jsou v plochách veřejných prostran-
ství nepřípustné. Z výše uvedeného vyplynulo, že záměr 
není v souladu s platným územním plánem a nelze jej 
v daném území realizovat.
Rada obce nevydala souhlasné stanovisko k akci s ná-
zvem „Oplocení pozemku p. č. 455/1, v k. ú. Sokolnice, 
s ohledem na skutečnost, že dle Územního plánu není 
možné plochy veřejného prostranství oplotit. Rada obce 
uložila paní Hrdličkové nejpozději do 14. 3. 2025 sdělit 
rozhodnutí žadateli.
●  Novostavba venkovní učebny Sokolnice
Paní ředitelka projevila zájem o vybudování venkovní 
učebny pro Základní školu Sokolnice na pozemku obce, 
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který je využíván jako školní zahrada. Na základě toho pan 
starosta zajistil vypracování studie na rozvržení pozemku 
školní zahrady s venkovní učebnou, prostřednictvím spo-
lečnosti FRAZPET, s. r. o., Úvoz 493/29, 602 00 Brno, 
která projektovala aktuální přístavbu ZŠ Sokolnice. 
Při návrhu byla respektována již stávající zastavěnost 
pozemku zpevněnými plochami, kterou lze podle potřeby 
případně upravit. Koncepce byla rozdělena na severní 
a jižní polovinu pozemku, kdy severní část je striktně 
zastavěná venkovní učebnou a hřištěm. Jižní pak může 
sloužit pro účely výuky žáků k zahradnicko-pěstebním 
pracím, může zde být situováno okrasné jezírko (vodní 
prvek), vyvýšené záhony aj. Venkovní učebna byla navr-
žena na kapacitu 24 dětí a 2 vyučující, čemuž byly při-
způsobeny doplňující prostory – šatny, denní místnost 
a toalety.
Fasáda byla navržena z velké části prosklená a oriento-
vaná na jih, kdy tato pozice by měla umožňovat dostatek 
denního světla uvnitř učebny. Stavba byla navržena s plo-
chou střechou, lze zde umístit střešní světlík. Na severní 
straně budovy jsou toalety přístupné zvenčí budovy, kdy 
tyto mohou sloužit pro děti v případě aktivit v rámci dru-
žiny, nebo pak pro případné uživatele sportovního hřiště, 
pokud by učebna nebyla výhradně určena pro potřeby 
školy.
Budova byla plánována zděná, se zastřešenou plochou 
střechou s extenzivní zelení (zadržování vody a ekolo-
gický aspekt stavby). Předpokládané náklady na vý-
stavbu dle projektanta by měly činit cca 17 milionů Kč 
bez DPH. Rada obce vzala na vědomí předloženou studii 

na výstavbu venkovní učebny pro Základní školu Sokol-
nice na školní zahradě, vč. předpokládaných nákladů na 
její realizaci. Rada obce neschválila cenovou nabídku na 
vypracování projektové dokumentace na akci s názvem 
„Novostavba venkovní učebny Sokolnice od společnosti 
FRAZPET, s. r. o., Úvoz 493/29, 602 00 Brno“. Rada obce 
pověřila paní ředitelku kontaktovat projektanta pana 
Petra Zelinku a vyjednat méně finančně náročnou vari-
antu úpravy projektu venkovní učebny. Rada obce uložila 
tajemnici nejpozději do 28. 3. 2025 sdělit rozhodnutí RO 
paní ředitelce Mgr. Renatě Bednárové.
●  Rozhodnutí o výběru dodavatele – 

Rekonstrukce povrchu ul. Zámecká a ul. Moravská 
Obec Sokolnice plánuje realizaci stavby s názvem „Re-
konstrukce povrchu ul. Zámecká a ul. Moravská“. Rada 
obce na své 59. schůzi dne 3. 2. 2025 schválila zadá-
vací dokumentaci od společnosti RTS, a. s., která toto 
VŘ administruje. Jednalo se o otevřené výběrové řízení, 
do kterého se mohl přihlásit kdokoli, jenž splňoval kvali-
fikační předpoklady. Ve stanoveném termínu byly podány 
celkem 4 cenové nabídky. Nyní by vedení obce rozhodlo 
o výběru zhotovitele. Jediným hodnotícím kritériem byla 
cena. Rada obce schválila jako vítěze výběrového řízení 
na zakázku Rekonstrukce povrchu ul. Zámecká a ul. Mo-
ravská, společnost SWIETELSKY, stavební s. r. o., Jaho-
dová 494/60, 620 00 Brno-Tuřany, a uložila starostovi 
nejpozději do 18. 4. 2025 podepsat smlouvu o dílo s vy-
braným dodavatelem. Rada obce uložila tajemnici nej-
později do 14. 3. 2025 sdělit rozhodnutí RO společnosti 
RTS, a. s. � -OÚ-

Na co se můžete těšit v LÍPĚ?
●  V pátek 28. března se sejdeme na tradiční Noci s An-
dersenem. Kapacita je omezena, je třeba se registrovat.
●  V sobotu 29. března se můžete těšit na relaxační zá-
žitkové odpoledne pro ženy Den pro mě. Akce proběhne 
v sokolovně.
●  V pátek 4. dubna se v čase od 8.00 do 10.00 usku-
teční Počítačová poradna pro seniory.
●  V pondělí 7. dubna proběhne poslední seminář Jsem 
žena: Premenstruační (kreativní) fáze. Na akci je třeba 
registrace.
●  V pondělí 7. dubna se v 16.30 uskuteční také semi-
nář pro seniory Když věk je jenom číslo. Stárnutí je přiro-
zenou součástí života a přináší s sebou výzvy i příležitosti. 
Sociologické studie ukazují, že optimismus a zvídavost 
mohou přispět ke kvalitnějšímu a delšímu životu i přes 
zdravotní omezení. Jaké jsou osvědčené recepty na spo-
kojený život ve stáří? A jak se společnost vypořádává 
s ageismem? Na tyto a další otázky vám odpoví naše lek-
torka. Přijďte se inspirovat a diskutovat o tom, že věk je 
opravdu jen číslo! Na akci je třeba se registrovat.
●  V úterý 8. dubna proběhne od 10.00 do 11.30 se-
tkání Sensory play. Na akci je třeba se registrovat.
●  V pátek 11. dubna se od 10.30 bude konat druhé 
setkání aktivit pro seniory Mozkový jogging – Trénink pro 
bystrou mysl – zapojte mozek, než vám ujede vlak vzpo-

mínek! Proč trénovat paměť? Trénink paměti je soubor 
aktivit zaměřených na posílení mozkových funkcí, jako je 
zapamatování, koncentrace a logické myšlení. Pravidel-
ným procvičováním lze zpomalit přirozený úbytek kogni-
tivních schopností, podpořit mentální svěžest a udržet si 
bystrou mysl i ve vyšším věku. Paměť je jako sval – když 
ji nepoužíváme, ochabuje. 
Prostřednictvím her, cvičení a technik, které podporují 
mozkovou aktivitu, si nejen udržíte dobré duševní zdraví, 
ale také získáte nové podněty, navážete nová přátel-
ství a užijete si spoustu zábavy. Pojďme společně posí-
lit naši paměť a udržet mozek v kondici. Těšíme se na  
Vás. 
Kurz probíhá každý druhý pátek v měsíci a je bez před-
chozí registrace. Cena 60 Kč.
●  V neděli 13. dubna se ve 13.00 uskuteční setkání 
Jaro na vsi: Ruce v hlíně, na kterém se můžete opět těšit 
na výměnu sazenic, oddenků, řízků a rostlinek a na sdí-
lení tipů. Vítány jsou všechny rady do zahrady. Na akci 
není nutná registrace.
●  V neděli 13. dubna se od 15.00 sejdeme na tradiční 
Velikonoční dílně, na které se budeme společně nad 
tvorbou ladit na blížící se jaro a Velikonoční svátky. Akce 
je bez registrace.
●  V pondělí 14. dubna se od 18.00 uskuteční seminář 
pro rodiče Hranice s laskavostí. Na seminář je třeba se 
registrovat.



3/2025     Sokolnický zpravodaj 

●  V sobotu 26. dubna se od 10.00 sejdeme u LÍPY na oblíbené akci pro děti 
s novým kabátkem – Mini městečko v síti. Na akci je nutná registrace. 
●  V pondělí 28. dubna od 18.00 bude probíhat seminář pro muže všeho 
věku Návod na Ženy. Akce má omezenou kapacitu a je s registrací.
●  V pátek 2. května se v čase od 8.00 do 10.00 uskuteční Počítačová po-
radna pro seniory.
●  V pátek 9. května v 10.30 se bude konat další setkání Mozkový jogging.
●  V úterý 13. května se od 10.00 do 11.30 bude konat Sensory play. Na 
akci je třeba se registrovat.
●  V neděli 18. května se od 14.00 můžete těšit na velkou rodinnou akci 
Festival rodiny v zámeckém parku Sokolnice.
●  V neděli 25. května se v 15.00 uskuteční Léto na vsi – výměna neboli 
swap rostlinek.

Těšíme se na Vás!
Máte tip na akci nebo téma semináře, které byste u nás 
chtěli najít? Napište nám na info@lipa-kc.cz
Více informací o jednotlivých akcích a registrace najdete na 
www.lipa-kc.cz nebo na přiloženém Qr Code.�

-Tereza Šteflová-
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Periodický tisk územního  

samosprávného celku  

Sokolnický zpravodaj,  

vydává obec Sokolnice,  

Komenského 435,  

664 52 Sokolnice, IČO: 282596. 

Je vydáván desetkrát ročně.  

Místo vydávání Sokolnice.  

Nemá žádné regionální mutace.  

Náklad 930 výtisků.  

Určeno k bezplatné distribuci. 

Řídí Komise pro vydávání  
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Pořád dokola! 
(část druhá)
V tomto čísle ještě pokračujeme spřežkami. Čerpala jsem ze stejného zdroje 
jako v první části: Internetová jazyková příručka Ústavu pro jazyk český, 
https://www.pravopisne.cz.

Dokola × do kola
Český pravopis připouští jako spisovné oba uvedené tvary, lze napsat dokola 
i do kola, je však nutné rozlišovat různé významy slov.
Dokola (psáno jako jedno slovo, patří mezi příslovce a vyjadřuje opakování 
děje, např. mluvit pořád dokola), směr do kruhu (kolem, dokolečka) nebo 
situaci, kdy se při rozhodování uváží všechny možnosti.
Odlišný případ je ale do kola, psáno zvlášť, protože se jedná o spojení před-
ložky „do“ a podstatného jména středního rodu „kolo“ ve 2. pádě. Tuto va-
riantu použijeme, pokud máme na mysli podstatné jméno kolo ve významu 
jízdního kola, kola vozu, kruhu (vepsat do kola), závodního okruhu, jednotlivé 
části utkání nebo soutěže (do pátého kola) atp.

Příklady:
Už mě nebaví ho poslouchat, vypráví stále o tom stejném dokola.
Když se to vezme kolem dokola, tak vlastně jinou možnost ani nemáme.
Pořád se jen točila dokola, aby viděla, jak jí vlaje sukně.
Při jízdě z kopce se mi zamotala nohavice do kola.

Popravdě × po pravdě
V tomto případě se jedná o výrazy, které lze napsat oběma způsoby, tedy  
popravdě i po pravdě, a neuděláme chybu.
V jednom případě se jedná již o spřežku podstatného jména a předložky  
a výraz tak tvoří jedno slovo (příslovce), v případě druhém se jedná o slova 
dvě. Je zcela na nás, jaký výraz se rozhodneme použít. Nutno však brát na 
vědomí, že výraz po pravdě, psán odděleně, může označovat cíleně právě 
předložku po a podstatné jméno pravda v 6. pádě a nemá fungovat jako  
příslovce.

Příklady:
Řekni mi popravdě/po pravdě, jak to bylo.
Po pravdě vždy přijde krutá lež.

-Jitka Čermáková-
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ENPEKA CUP Nové Veselí, 2. března 2025 (MINI házená)
Minižáci i přípravka bronzoví na ENPEKA CUP Nové Ve-
selí! V neděli 2. března jsme se vydali do Nového Veselí 
na Enpeka Cup.
Sestava mini žáků:
Richard Ševčík, Dominik Kukla, Oliver Michalčík, Dominik 
Osička, Martin Rozhon, Martin Štefan, Robin Vaculín
Výsledky zápasů: 
Sokolnice – Zruč n. Sázavou 	 16:15
Sokolnice – Velké Meziříčí 	 9:11
Sokolnice – Nové Veselí 	 15:18
Sokolnice – Žďár n. Sázavou 	 17:5
Sokolnice – Ivančice 	 11:6
Sokolnice – Ledeč n. Sázavou	16:5
Sokolnice – Malacky 	 17:7
Sokolnice – Újezd u Brna 	 10:5
Nejtěžší utkání nás čekala proti Velkému Meziříčí a do-
mácímu Novému Veselí, kde se nám tentokrát nepoda-
řilo urvat vítězství. Utkání proti Zruči nad Sázavou bylo 

na vážkách do posledních okamžiků, protivník byl velmi 
silný, měli jsme však trochu více štěstí. V ostatních zá-
pasech jsme nezaváhali a dokázali získat třetí místo  
a domů dovézt bronzový pohár.
Sestava přípravka:
Jirka Mrkvica, Viktorie Škrobová, Ludvík Struška, Kuba 
Greš, Marek Šeránek, Ondra Škrob, Šimon Žáček
Výsledky utkání:
Sokolnice – Mělník 	 10:11
Sokolnice – Ledeč n. Sázavou 	 5:2
Sokolnice – Nové Veselí 	 8:14
Sokolnice – Velké Meziříčí 	 12:11
Sokolnice – Ivančice 	 14:5
Sokolnice – Nížkov 	 14:2
Děkujeme organizátorům za možnost účasti na silně ob-
sazeném turnaji, kde jsme si mohli zahrát proti kvalitním 
soupeřům.�

-za oddíl házené trenéři miniházené JM a PM-

Víte, kde bydlíte?
Jistěže víte, kde bydlíte a proč. V po-
sledních letech se do Sokolnic při-
stěhovalo mnoho nových obyvatel. 
Některé zajímalo, jak Sokolnice ke 
svému jménu přišly. Možná, že to bu-
dete také chtít vědět.
Využili jsme dvou nezávislých zdrojů 
a také jsme otestovali umělou inte-
ligenci. Zde jsou výsledky našeho 
pátrání.

Domněnky o názvu obce
Sokolnice jsou jednou z nejstarších 
obcí v okrese Brno-venkov. Ve star-
ších pramenech můžeme místo ná-
zvu Sokolnice spatřit Sokolníky. Mezi 
lidmi kolují dva nejčastější názory 
o původu jména obce. 
Jedním z nich je, že při panských síd-
lech byli ve velkém množství chováni 
a cvičeni sokoli, čemuž se nemů-
žeme divit, jelikož to v té době byla 
velká zábava pánů. K tomuto cvičení 
bývali ustanoveni sokolníci. Je tedy 
možné, že na zdejším panství fun-
govala větší stanice k výcviku sokolů 
a podle toho byla nazvána naše ves-
nice. Tuto domněnku potvrzuje i pe-
čeť obce z roku 1687, kde je opravdu 
vyobrazen sokol. 
Druhá domněnka se opírá o sku-
tečnost, že Sokolnice nesou svůj 
název podle svých tehdejších 
majitelů, což byl rod pánů z Lam-
berka. Ti dostali za svou statečnost 
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přídomek Sokol, kterého vždy pyšně a hojně užívali  
(převzato, se souhlasem autorky, z diplomové práce Lady 
Kravčíkové: Správní vývoj obce Sokolnice v letech 1918–
1938. Bakalářská diplomová práce. FF MU Brno 2014).  
V podstatě tatáž verze se nachází v materiálech ve Stát-
ním okresním archivu Brno-venkov v Rajhradě.

Umělá inteligence tvrdošíjně vysvětluje, že původ Sokol-
nic je:
Název obce Sokolnice, ležící nedaleko Brna, pochází od 
slova „sokolník“, což označuje osobu zabývající se sokol-
nictvím – tradičním lovem pomocí vycvičených dravců. 
Původní název obce byl „Sokolníky“, což přímo odkazo-

valo na obyvatele, kteří se této činnosti věnovali. Postu-
pem času se z tvaru šestého pádu vyvinula současná 
podoba názvu „Sokolnice“.
Na druhou otázku jak na to přišla, odpověděla:
Existují dvě hlavní teorie o původu názvu obce Sokolnice, 
ležící nedaleko Brna.
První teorie naznačuje, že název pochází od slova  
„sokolník“, což označuje osobu zabývající se chovem 
a výcvikem sokolů pro lov. Tento výklad je podpořen tím, 
že v minulosti bylo sokolnictví rozšířenou činností a názvy 
míst často odrážely profesi či činnost jejich obyvatel.
Druhá teorie spojuje název obce s rodem pánů z Lam-
berka, kteří získali predikát „Sokol“ za svou statečnost 

v boji. Podle této domněnky by název 
Sokolnice mohl odkazovat na jejich 
rodové jméno. První písemná zmínka 
o Sokolnicích pochází z roku 1408, 
kdy zde měli statky Erhart Puška  
z Kunštátu a Jan řečený Sokol  
z Lamberka. Přesný původ názvu 
však není jednoznačně doložen 
a může být předmětem dalšího his-
torického bádání.
Tolik chat GPT.
Jistotu tedy nemáme, existují pouze 
domněnky. Ať už je tomu jakkoliv, 
ať se vám všem v Sokolnicích dobře 
bydlí!

-Pavel Šteffan, Jitka Čermáková-

Paní Ludmila Pazderková se narodila v roce 1935 v Sokolnicích
Pocházíte ze Sokolnic?
Ano, narodila jsem se v Sokolnicích v domě, kde dnes 
bydlím. Sice už to není ten původní dům, ale i tak mohu 
ukázat na roh mé současné kuchyně, že tam stávala po-
stel, kde jsem se narodila.

Jaké je Vaše rodné příjmení?
Jsem Sekaninová z obou stran mých rodičů. Tj. maminka 
i tatínek byli Sekaninovi a oba byli ze Sokolnic, stejně jako 
mí prarodiče. Ale nebyli nijak příbuzní, tedy aspoň se na 
žádný příbuzenský vztah nepřišlo, a tak dostali svolení ke 
sňatku i od pana faráře. Je velmi pravděpodobné, že přes 
předky jsem nějak příbuzná s velkou částí sokolnických 
rodáků, protože mnoho z nich má mezi předky nějakého 
Sekaninu.
V domě, kde jsem se narodila, bydlela rodina maminky. 
Konkrétně její rodiče, její tři bratři a já s mými rodiči. Byli 
jsme jedna velká šťastná rodina, která se každý den se-
šla na společné jídlo u babiččina stolu. A protože strýcové 
se neoženili a já byla jediným dítětem mých rodičů, tak 
jsem byla všemi opatrovávaná a hýčkaná. Společně jsme 
hospodařili na polích a starali se o dobytek, kterého bylo 
poměrně dost, např. koně, krávy, prasata, kozy, slepice, 
kačeny, králíci.
Dědeček z tatínkovy strany pracoval u hraběte Mitt- 
rowského jako šafář. Přiděloval tam práci a dohlížel na 
její provedení. Asi proto býval i doma docela přísný a já 

z něj měla velký respekt, který umocňovala jeho obrov-
ská fajfka, ze které bafal tabák. Díky jeho povolání se mi 
říkalo šafářová Liduška.

Jaké bylo zaměstnání Vašich rodičů?
Maminka byla vyučená švadlena. Pracovala doma a šila 
obyvatelům Sokolnic na zakázku. O mnoho let později mé 

Strýc Jenda Sekanina, zvaný Šanyk, zapřáhnul na místo 
uhynulého koně krávu. Paní Pazderková je vyfocená jako dítě 
(bez hlavy) na koni a vzadu je vidět její sedící dědeček.
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dceři Daně ušila svatební šaty. Šití jsem od své maminky 
odkoukala a také já se jím později živila. Tatínek byl  
vyučený čalouník a pracoval v Brně.

Jak vypadalo okolí Vašeho domu v době Vašeho dětství?
Domy i sousedé jsou téměř stejní jako tehdy. Akorát lípy 
před domy byly ještě malé, ne jako dnes, naopak před 
nimi stály různé hospodářské vozy, např. žebřiňáky nebo 
fasuňky, kterými se vozilo žrádlo pro dobytek. Na dvoře 
za domem jsme měli velké hnojiště.
Před domy bylo volné prostranství, na kterém jsme si 
jako děti hráli. A protože k nám chodilo hodně lidí za ma-
minkou kvůli šití nebo za strýcem kvůli Sokolu, tak jsme 
si často hrávali před našim domem. V létě jsme se chodili 
koupat do rybníku, kde jsme museli odhánět husy a ka-
čeny, a hladili jsme si tam koně. V zimě jsme na rybníce 
bruslili na bruslích přišroubovaných k botám, nebo sáň-
kovali na Břehách, za dnešní Krakovskou ulicí. Také jsme 
chodili sáňkovat na Stráž.

Vzpomenete si ještě na 2. sv. v.?
Protože jsem byla jediné dítě v domě, které všichni chrá-
nili, tak mám špatné vzpomínky až na konec války, kdy 
dopadaly na Sokolnice bomby a blížila se fronta. Ro-
diče a já jsme se schovávali ve sklepě zámku, který byl 
velmi široký, že by jím i projel automobil. Ale prarodiče 
a strýcové nechtěli a nemohli kvůli hospodářství opus-
tit dům. Jednou spadla letecká bomba přímo před náš 
dům a silně jej poškodila. Štěstím bylo, že nikdo nebyl 
zraněn. Dům byl ale z velké části neobyvatelný, což mělo 
velký vliv na budoucnost mých rodičů i mou. Prarodiče 

a strýcové se uskromnili a zůstali v domě v provizorních 
podmínkách. Já s rodiči jsme nejprve byli v nájmu u Dvo-
řákových v Sokolnicích, ale pak tatínek zajistil od svého 
známého nájem domu v Žebětíně. A tak jsem se v asi 
12 letech odstěhovala s rodiči ze Sokolnic.
Z ukrývání v zámeckém sklepu si pamatuji, jak nás od-
cházející němečtí vojáci strašili před přicházející Rudou 
armádou, až se ženy a dívky začaly schovávat. Naštěstí 
se nic nestalo. Akorát vojáci Rudé armády rozstříleli ba-
bičce ozdobné kuchyňské nádobí, které se používalo pro 
sváteční chvíle. Zůstala pouze konvička, jeden hrníček 
a tři podšálky. Dnes je mám v kuchyni na poličce jako 
památku na své prarodiče.
Ustupující němečtí vojáci poničili železniční most přes 
potok. Suť vytvořila zábranu a voda potoka vystoupala až 
k naší stodole. Dospělí z toho byli nešťastní, ale já s brat-
rancem jsme si vzali troky a chtěli jsme se plavit po vodě, 
což nám ale nevyšlo. Neblahým důsledkem velké vody 
bylo i zatopení sklepů a jejich narušení, že už pak v nich 
zásoby dlouho nevydržely, protože se v nich až příliš dr-
žela vlhkost.

Kam jste chodila na školy?
Prvních 5 let jsem chodila na základní školu v Sokol-
nicích, pak jsem asi půl roku chodila na měšťanku do 
Újezdu u Brna. Protože jsme se s rodiči přestěhovali 
do Žebětína, pokračovala jsem se školní docházkou na 
měšťance v Brně na Mendlově náměstí. První měsíce po 
konci 2. sv. v. nefungovalo dopravní spojení, a proto nás 
ze Žebětína vozili vojáci na korbě auta. Kdo odpoledne 
po škole nestihl odjezd auta, musel jít do Žebětína pěšky.
Po měšťance jsem se nedostala na žádnou střední školu 
v Brně. Jeden strýc pracoval na železnici a doporučil, 
abych šla na železniční průmyslovku s internátem. První 
rok byla škola v Lounech v Čechách a od druhého roku 
v České Třebové. Prarodičům z maminčiny strany se to 
příliš nelíbilo, ale ukázalo se to jako šťastné rozhodnutí. 
Byla to pro mě velká změna, bydlet na internátu, být da-
leko od rodiny a poznat všudypřítomnou komunistickou 
politickou výchovu. Na internátu se ale vytvořila přátel-
ství na celý život, a s jednou bývalou spolužačkou si stále 
telefonujeme.

Jak jste se seznámila se svým manželem?
Díky studiu železniční průmyslovky v České Třebové. 
Manžel byl o šest starší než já. Už v 15 letech za 2. sv. 
v. začal pracovat na železnici a po válce mu bylo umož-
něno i studovat. A právě na železniční průmyslovce jsme 
se seznámili. Manžel pocházel z Bořetic u Velkých Pavlo-
vic, takže i on měl rodinu daleko od školy stejným smě-
rem, jezdili jsme tedy vlakem spolu. Začalo to mezi námi 
jako klasická studentská láska, vydrželo to jeho základní 
vojenskou službu na Slovensku a pak jsme spolu prožili 
56 let spokojeného manželství.

Jaká jste měla zaměstnání?
Po maturitě na průmyslovce jsem nastoupila jako vý-
pravčí vlaků v Holubicích, Sokolnicích i v jiných železnič-
ních stanicích. Díky tomu jsem bývala častěji u prarodičů 

Rodný dům paní Pazderkové před výbuchem letecké bomby 
a po výbuchu
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a strýců. Po dvou letech se vrátil manžel z vojny, byla 
svatba, narodil se syn Josef a později dcera Dana. Po 
rodičovské dovolené jsem chtěla být co nejvíce s dětmi, 
a proto jsem si našla práci jako šička hraček v Moravské 
ústředně, kde bylo možno pracovat z domu. To už jsme 
získali družstevní byt na sídlišti v Lesné. Děti chodily do 
školy a já doma šila. A když přišly děti ze školy, tak mi 
pomáhaly. Myslím si, že i mé děti na toto období rády 
vzpomínají, protože nechodily do družiny ani na školní 
obědy a byli jsme často spolu a taky protože bývalo doma 
spoustu ušitých hraček. Za sídlištěm bývalo vojenské cvi-
čiště, kam si děti ze sídliště chodily tajně hrát, a na kte-
rém později vyrostlo sídliště Majdalenky.
Až děti trochu více odrostly, nastoupila jsem na kancelář-
skou práci na dráze v Brně na hlavním nádraží. Později 
jsem se na dráze stala energetickou hospodářkou a pra-
covala tam až do důchodu.

A jak jste se dostala zpět do Sokolnic?
Prarodiče, strýcové a širší rodina pomohli fakticky znovu 
postavit dům v Sokolnicích během první let po 2. sv. v. 
Na stavbu se používal písek kopaný na 
poli mého dědečka, který jej dodával i 
na další stavby v Sokolnicích. Jelikož 
strýcové neměli své vlastní rodiny, tak 
mi již jako malé všichni říkali, že to vše 
jednou bude moje. A tak se také stalo. 
S manželem jsme se přestěhovali 
z Lesné do Sokolnic v devadesátých le-
tech. Nyní bydlím v domě s dcerou a je-
jím manželem, kteří dům přestavěli do 
současné podoby.

Byla jste činná v Sokole?
Cvičila jsem v Sokole jako dítě. Chodila 
jsem cvičit 2x týdně a maminka mě 
na to vždy krásně oblékla. Měla jsem 
ráda zejména cvičení na kruzích a na 
kolovadle, na kterém byla vždy velká 
legrace.
Celá má rodina byla v Sokole a všichni 
to brali velmi vážně a hrdě. Mí praro-
diče, rodiče i strýcové se jako členové 
Sokola podíleli i na stavbě sokolovny. 
A myslím, že pradědeček z babiččiny 
strany František Dvořák byl prvním sta-
rostou Sokola. Můj tatínek se strýcem 
Šanykem cvičili na tehdy posledním 
sokolském sletu v Praze v roce 1948. 
Zůstala na to doma pohlednice na 
památku.

Jak velkou máte rodinu?
Mám syna a dceru, čtyři vnučky a sedm 
pravnoučat.

Máte stále nějaké koníčky?
Neopustila mě láska k zahradě a jsem 
stále velkou čtenářkou. S dcerou si 

pravidelně půjčujeme knihy z obecní knihovny, kterou 
vede naše sousedka paní Šebestová. Když mi to zdraví 
dovolí, tak pomůžu dceři a zeťovi na zahradě.

Měla byste pár slov na závěr?
Můj život udělal krásný velký kruh. Narodila jsem v Sokol-
nicích v domě mých předků a tzv. na důchod jsem se vrá-
tila zpět, přesně na to stejné místo, kde už žiji přes 20 let. 
Jsem ráda za velkou zahradu za domem s obrovským, 
nádherným dubem na jejím konci. Můj dědeček říkal, 
že ten strom je o 20 let starší než já a že ho tam za-
sadil jen tak zapíchnutím větve do země. Ale nevím, 
zda to je pravda. Při pohledu na něj si vždy vzpomenu 
na své krásné a bezstarostné dětství, jak jsem si ko-
lem něj, to byl ještě mnohem menší, hrávala a babička 
tam měla záhon kytiček, které podávala přes plot sou-
sedkám směřujícím o víkendu podél potoka na hřbitov  
do Telnice.

Děkuji za rozhovor.�
-Autor/tazatel Jan Parma-
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